
 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  45     DEL 06.07.2020 
 

 
OGGETTO: INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE                     
     DELL’IRPEF  ATTRIBUITA AL COMUNE. ATTIVITÀ LAVORATIVA PER  
                         FINI SOCIO ASSISTENZIALI. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno SEI  del  mese di LUGLIO alle ore 13,00 nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 



 
  

Richiamato: 
L’art. 63-bis del D.L. 112 del 25 Giugno 2008, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133, che ha previsto, per l’anno finanziario 2009, la facoltà di destinare  una quota pari al 5 
x mille dell’irpef stessa a sostegno delle attività sociali svolte nel comune  di residenza  del 
contribuente con riferimento alle dichiarazione dei redditi, relativi al periodo di imposta 2008;  
Dato atto che analoga facoltà è stata confermata, da successive disposizioni di legge, per le 
dichiarazioni relative ai periodi di imposta 2009 e 2010; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 Aprile 2009 e del 23 Aprile 2010 che 
ha stabilito le prescrizioni che regolano tale materia con specifiche disposizioni, in ordine alla 
rendicontazione delle somme assegnate ai soggetti beneficiari, al riparto e alla corresponsione 
delle somme stesse; 
Che la legge 26 Febbraio 2011 n. 10 ha confermato, aggiornandone i termini, l’applicazione del 
citato DPCM 23 Aprile 2010 ; 
Che la conferma vige ancora per gli anni 2014, 2015, 2016, 2017; 
Verificato che al Comune di Scillato è stata accreditata la complessiva somma di €  1.180,84 per 
gli anni pregressi; 
Ritenuto di formalizzare, con specifico atto di indirizzo nei confronti del responsabile dell’Area 
Amministrativa – servizi sociali – la destinazione della somma predetta; 
Che, tenuto conto dell’attuale situazione socio economica determinata anche dall’emergenza covid 
19,  si ritiene opportuno utilizzare la somma predetta per il servizio di  “ Integrazione lavorativa ai 
fini di assistenza “  utilizzando  il vigente Regolamento comunale di “Integrazione lavorativa per fini 
di assistenza” approvato con deliberazione consiliare n. 23 del 03.07.1999, successivamente 
modificato con  le deliberazioni consiliari 14/2001 e 15/2007; 
Che obiettivo del predetto Regolamento è quello di rimuovere eventuali condizioni di disagio 
economico e sociale attraverso l’inserimento dei soggetti in attività lavorative, evitando il  ricorso 
alla mera assistenza economica; 
 Che ai sensi del predetto regolamento comunale: 

• L’attività lavorativa avrà la durata massima di mesi 2 non continuativi nell’arco dell’anno, 
per 40 ore mensili e per un compenso di €  206,58 (lire 400.000) ; 

• Le attività da svolgere sono: cura del verde pubblico, tinteggiature delle inferriate di 
proprietà comunale, piccoli lavori di manutenzione, attività che possono essere integrate o 
modificate con altri servizi ritenuti necessari e finalizzati ai bisogni della collettività; 

Che, tenuto conto dell’attuale situazione socio-economica determinata dall’emergenza 
epidemiologica, si ritiene opportuno adeguare il compenso fissato dal predetto regolamento, 
nel senso che l’importo mensile da corrispondere ai soggetti beneficiari, con il presente 
provvedimento, viene determinato  in € 280,00 fermo restando le 40 ore mensili di attività da 
espletare; 
Che l’attività  consisterà nella  pulizia dei locali della Casa Comunale da effettuare per 3 volte a 
settimana, (2 giorni di 3 ore e 1 giorno di 4 ore)  e, comunque, secondo le esigenze per un 
totale di 40 ore mensili; 
Determinare, altresì, che l’attività di cui sopra dovrà essere effettuata sino alla concorrenza 
della somma accreditata;  
Dato atto che la somma stanziata nel bilancio pluriennale 2019-2021, anno 2020,  ammonta ad 
€ 400,00, ma che si provvederà nell’immediato ad effettuare una variazione di bilancio al fine di 
utilizzare tutta la somma accreditata; 
I criteri di ammissione al servizio dovranno essere quelli di cui al regolamento del servizio 
civico distrettuale che qui di seguito si trascrivono: 
 

 
CATEGORIE SOTTO CATEGORIE 

A) nucleo familiare ogni adulto                                     punti 1  
ogni minore: < 18 anni                   punti 2 

B) I.S.E.E del nucleo familiare non superiore a 
€5.000,00 annuo. 
 

da €  0,00 a  € 1.000,99                 punti 3  
da € 1.001,00 a € 3.000,99            punti 2 
da € 3.001,00 a € 5.000,00            punti 1 

C) nucleo seguito dal Servizio Sociale 
Professionale  

A basso rischio                               punti 1  
A medio rischio                              punti 3 



Ad alto rischio                                punti 5  
 

Ove nessuna istanza fosse conforme alla situazione reddituale prescritta nel predetto 
regolamento distrettuale, saranno ammessi al servizio i cittadini che presentano un ISEE più 
basso;  
Tutto ciò considerato si propone alla G.M.  
a) di formalizzare con il presente provvedimento apposito indirizzo al  Responsabile dell’area 

amministrativa – attività socio assistenziali -  in ordine alle finalità  cui dovrà essere 
destinata la somma del 5 x mille, accreditata ad oggi al Comune di Scillato ammontante a 
complessivi € 1.180.84, come in proposta, dettagliatamente descritta; 

b) Di approvare lo schema di convenzione da stipulare con ciascun soggetto avviato; 
c)  Di determinare, con il presente provvedimento, che prima dell’ eventuale immissione in 

servizio i beneficiari dovranno presentare certificato medico attestante l’idoneità fisica a 
svolgere l’attività suddetta. 
 

  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta che precede redatta dal Sig. Sindaco; 
Condivise le motivazioni di carattere sociale che stanno alla base della proposta medesima; 
Ritenuto, pertanto, di far fronte all'emergenza sociale ed economica connessa alla diffusione del 
COVID-19 di attivare il servizio di attività lavorativa per fino socio assistenza al fine di rimuovere 
eventuali situazioni di disagio economico; 
Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di modifica; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

 
DELIBERA  

 
Di far propria la proposta di deliberazione redatta dal Sig. Sindaco in ordine alla destinazione delle 
somme derivanti dal 5 x mille accreditate al Comune di Scillato, e pari ad € 1.180,84 come in 
proposta dettagliatamente descritta; 
Di attivare il servizio di attività lavorativa per fini socio-assistenziali che consisterà nella pulizia dei 
locali della Casa Comunale con le modalità indicate in proposta; 
Approvare la convenzione da stipulare con i beneficiari come da schema allegato al presente atto; 
Di autorizzare  il Responsabile dell’Area Amministrativa – servizi sociali- ad adottare gli atti 
consequenziali alla presente deliberazione; 

 
 

LA GIUNTA 
Inoltre 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 comma 2 
della L.R. 44/91. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
             VITALE INA                         FRI SA GIUSEPPE                     DOTT. RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
         L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BARTOLONE SEBASTIANA                                 F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 


